
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA 

 
OGGETTO: Nomina dei Responsabili di Sezione, con attribuzione della qualifica di Sostituto Commissario ed 
assegnazione del relativo grado (per gli operatori di Polizia Metropolitana). 

 

IL COMANDANTE 
 
VISTO il D.Lgs. 267/00; 
VISTO il D.Lgs. 165.01; 
VISTA la L. 65/86; 
VISTA la L. r. 17/90; 
VISTO l’O.R.E.L.; 
VISTO il CCNL; 
VISTO lo Statuto; 
VISTO il Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il CCDI. 
 
PREMESSO CHE il Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana, approvato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 37 del 31.10.2019 prevede, all’art. 13, 
che il Corpo sia articolato in Uffici specialistici denominati “Sezioni”; 
CHE, con Decreto Sindacale n. 26 del 09.02.2022, è stata approvata la nuova articolazione del Corpo di Polizia 
Metropolitana in Uffici specialistici denominati “Sezioni”, in numero congruo alla complessità delle funzioni e 
competenze attribuite dall’art. 5 del medesimo Regolamento ed alla estensione del territorio della Città 
Metropolitana di Messina; 
CHE, sempre con Decreto Sindacale n. 26 del 09.02.2022, è stato approvato altresì il relativo Piano delle 
Competenze, proposto dal Comandante dott. Daniele LO PRESTI, così come statuito dallo stesso art. 13 del 
Regolamento;  
CHE il succitato Piano delle competenze individua l’articolazione dell’organizzazione strutturale del Corpo di 
Polizia in numero otto Uffici specialistici denominati “Sezioni”; 
CHE il combinato disposto dagli art. 20, 21 e 23 del vigente Regolamento del Corpo stabilisce che il 
Comandante nomini sia il Vice Comandante sia i Responsabili di Ufficio-Sezione tra gli Ufficiali di Polizia 

296 09/03/2022

244 10/03/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Metropolitana di categoria “D”; in caso di assenza di Ufficiali di categoria “D”, il Comandante può procedere a 
nominare uno o più Vice Comandante e/o Responsabili di Sezione tra gli appartenenti alla categoria “C”, in 
possesso di comprovata professionalità. Rimane fermo che, in caso di nomina, le attività proprie del Vice 
Comandante e/o Responsabili di Sezione non potranno in nessun caso assumere i caratteri della prevalenza 
su quelle del profilo della categoria “C”;   
CHE nessun posto di categoria D, oltre il Comandante, risulta in atto occupato; 
CHE è assolutamente necessario porre in essere le nomine per fornire al Corpo di Polizia Metropolitana la 
direzione delle Sezioni ai fini di una più idonea funzionalità organizzativa ed operativa del Corpo; 
CHE, con nota prot. A.F. n. 907/22 del 24/02/2022, nel rispetto dell’art. 23 del vigente Regolamento del 
Corpo, il Comandante ha avviato l’iter per la selezione e susseguente nomina dei Responsabili di Sezione, 
tramite valutazione dei “curricula”, delle professionalità richieste, del servizio svolto senza demerito e del 
comportamento tenuto; 
CHE sono pervenute n. 15 adesioni alla partecipazione al predetto interpello accompagnate da lettera 
motivazionale; 
CHE si è proceduto alla disamina dei “curricula” presentati; 
CHE i dipendenti di seguito elencati, dopo la valutazione da parte del Comandante, in base ai criteri suindicati, 
risultano idonei a ricoprire tale incarico;  
CHE la durata dell’incarico ed i compiti vengono stabiliti nell’atto di nomina; 
CHE, ai sensi del vigente Regolamento, il Responsabile di Sezione, se appartenente all’area di Vigilanza, 
prende il grado di Sostituto Commissario-Responsabile di Sezione ed indossa i relativi segni distintivi di grado; 
VISTO il combinato disposto dell’art.70 quinquies del Contratto Collettivo di Lavoro 2016-2018, in vigore dal 
21.5.2018, e l’art. 20, comma 3 lett. a) del CCDI anno 2020 di questo Ente, che prevedono una indennità per 
compiti che comportino specifiche responsabilità, al personale di categoria D non incaricato di posizione di 
organizzativa, o in assenza, al personale di categoria C; 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
NOMINARE, i seguenti dipendenti, Responsabili delle Sezioni come di seguito specificato: 
 
1) Ispettore Superiore MARCHELLO Giuseppe, Responsabile Sezione Comando; 
2) Istruttore di Ragioneria GIANNETTO Chiara, Responsabile Sezione Amministrativo-Finanziaria; 
3) Ispettore Superiore CASUBOLO Caterina, Responsabile Sezione Procedure Sanzionatorie; 
4) Ispettore Superiore FOTIA Pietro, Responsabile Sezione Giudiziaria; 
5) Ispettore Superiore RUGGERI Giovanni, Responsabile Polizia Specialistica 
6) Ispettore Superiore D’ARRIGO Concetta, Responsabile Sezione Radiomobile; 
7) Ispettore Superiore COLOMBO Giovanni, Responsabile Sezione Amministrativa-Tributaria; 
8) Ispettore Superiore SOTTILE Giovanna, Responsabile Sezione Contenzioso, 
 
CONFERMARE gli stessi in forza alle Sezioni come sopraindicate nella qualità di Responsabili di Sezione ai fini 
dell’espletamento di quanto previsto nel piano delle competenze; 
DARE ATTO che con la nomina, gli appartenenti al personale di vigilanza potranno fregiarsi della qualifica di 
Sostituto Commissario-Responsabile di Sezione e fregiarsi del segno distintivo di grado corrispondente; 
DARE ATTO che i Responsabile di Sezione avranno diritto all’indennità di responsabilità, così come prevista 
dal combinato disposto dall’art.70 quinquies del CCNL 2016-2018, in vigore dal 21.5.2018, e dall’art. 20, 
comma 3 del CCDI anno 2020 di questo Ente, determinata attualmente per anno in €. 2.200,00;  
DARE ATTO che il suddetto personale, dalla nomina di Responsabile di Sezione, cesseranno di percepire 
l’indennità di funzione, laddove previsto, così come indicato dal combinato disposto dall’art. 56 sexies del 
CCNL 2016-2018, in vigore dal 21.5.2018, e dall’art. 22 del CCDI anno 2020 di questo Ente, sostituita 
dall’indennità di cui al punto precedente; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

DISPORRE che l’incarico decorrerà dal 15 Marzo 2021, avrà durata non inferiore all’anno e potrà essere 
revocato per mancato adempimento ai compiti assegnati ai sensi dell’art. 23 del vigente Regolamento del 
Corpo; lo stesso si rinnoverà automaticamente alla scadenza, salvo diversa determinazione; 
SPECIFICARE che l'incarico non comporta mansioni superiori e non potrà in nessun caso assumere i caratteri 
della prevalenza su quelle del profilo della categoria “C”;   
INVIARE copia del presente atto al Commissario Straordinario, al Segretario Generale, alla I Direzione “Affari 
Generali – Legali e del Personale” per la pubblicazione all’Albo Pretorio, al Servizio Gestione Giuridica del 
Personale ed al Servizio Gestione Economica del personale; 
INVIARE copia della presente determinazione alle OO.SS. e alla R.S.U. 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il Responsabile del 
Procedimento è il Comandante:  dott. Daniele LO PRESTI 
 
TRASMETTERE: 
 
- Al Sig. Commissario Straordinario 
- Al Segretario Generale  
- All’Ufficio Albo Pretorio della I Direzione  
- Al Servizio gestione Economica del Personale della II Direzione  
- Al Servizio Gestione Giuridica del Personale della I Direzione  
- Al Servizio Controllo della Performance  

 

                                                       

            Il Comandante 

                                  dott. Daniele LO PRESTI 
 
 
 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       
                                 Il Comandante  
               dott. Daniele LO PRESTI 
 


